
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br
  

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00610096.000892/2022-71
  

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 5º ADITIVO AO CONTRATO Nº 48/17
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 02/2017 - CPL/HEMONORTE
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA
CONTROL LAB CONTROLE DE QUALIDADE PARA LABORATÓRIOS LTDA​
INSTRUMENTO: 5º Aditivo ao Contrato nº 48/17.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA –
DA  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do 5º Aditivo ao Contrato nº 48/17, de acordo
com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 19213888), processo
SEI nº 00610096.000892/2022-71, passando a referida cláusula à seguinte redação:

(...)
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Valor: R$ 4.856,21 (Quatro mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e vinte e um
centavos) 2022.
Fonte de Recursos: 0.1.00 – Recursos Ordinários.
 
Valor: R$ 4.109,10 (quatro mil, cento e nove reais e dez centavos) 2023.  
*Fonte de Recursos: 6.000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
 
Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238401 - Manutenção da Rede de
Serviços de Hematologia e Hemoterapia.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.50 - Serv. Médico, internação Hospitalar,
Odont. e Laboratorial.
 
 RENOVAÇÃO DO CONTRATO Nº 48/17 - CONTROL LAB CONTROLE DE
QUALIDADA P LABORATÓRIOS LTDA.
Período:  16/06/2022 a 31/12/2022  &   01/01/2023 a 15/06/2023.

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 19241636         SEI 00610096.000892/2022-71 / pg. 1



Assunto:  Serviços de controle de qualidade externo para o Laboratório de
Hematologia do Hemonorte, instalado no Hemocentro Dalton Barbosa
Cunha/HEMONORTE/RN.

(...)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
 
Natal, 11 de março de 2023.

Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

Documento assinado eletronicamente por CIPRIANO MAIA DE
VASCONCELOS, Secretário de Estado da Saúde Pública, em 21/03/2023,
às 18:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do
Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 19241636 e o código CRC FF083A04.

Referência: Processo nº 00610096.000892/2022-71 SEI nº 19241636

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 19241636         SEI 00610096.000892/2022-71 / pg. 2

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Natal, 22 de março de 2023	 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte	 Ano 90 • Nº 15.391 - 33

Eletrônico n°. 199/2022, processo 00210066.000124/2022-97.
Órgão Gerenciador: Secretaria do Estado do Planejamento e das Finanças, CNPJ nº. 00.443.680/0001-18;
Financiador: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD;
Detentor da Ata: LANCO LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 00.595.037/0001-0.
Vigência: 01 ano, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, por mais 01 ano desde que 
o período total não ultrapasse 02 anos.
Data de Assinatura: 20/03/2023
Assinaturas: Gustavo Fernandes Rosado Coelho, pela administração, e Nivaldo Baptistella, pela empresa.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 002/2023
PE N.º 201/2023 LOTE No: 02
Data de assinatura: Conforme assinatura digital.
Data de Validade: 01 ano, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, por mais 01 ano desde que o período total não ultrapas-
se 02 anos.
1 2 3 4 5 6
Item
N°

Descrição dos Bens Marca e Modelo Quantidade e 
Unidade

Preço Unitário Preço Total por 
item (Col. 4´5)

2 (COD. 7.1) ESTANTE ORGANIZADORA PARA MATERIAIS E 
MEDICAMENTOS - PARA FARMÁCIA HOSPITA-
LAR. Estante para uso em farmácia hospitalar. Perfis 
estruturais em chapa de aço com pintura eletrostática 
ou alumínio extrudado. Estrutura em aço com pintura 
eletróstática. No mínimo 05 (cinco) prateleiras em 
chapa de aço. No mínimo 05 (cinco) cestos em chapa de 
aço fechada com perfurações e espaço para colocação 
das divisórias removíveis. As prateleiras e as divisórias 
devem ser no mesmo material. Dimensões: 1,70 (m) alt. 
X 1,70 (m) larg. X 0,50 (m) prof. (+/-10%). No mínimo 
04 (quatro) rodízios, sendo no mínimo 02 (dois) com 
travas. Acompanha: no mínimo 02 (duas) divisórias por 
cesto e todos os acessórios necessários ao uso. Entregar 
montada ou disponibilizar montagem. Garantia mínima 
de 12 (doze) meses a contar da data do recebimento 
definitivo.

Lanco Ltda / 
LT1220

05 und R$ 9.790,00 R$ 48.950,00

Valor Total do Lote 02: R$ 48.950,00 (quarenta e oito mil novecentos e cinquenta reais).

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2023.
Modalidade: SHOPPING.
Processo nº: 00210038.001170/2023-21.
Beneficiário: Secretaria de Estado do Planejamento e das Finanças– SEPLAN.
Financiador: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento – BIRD.
Contratada: CIVIAM COM IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
60.834.272/0001-19.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de modelos e simuladores educacionais - LOTE 02 (SIMU-
LADOR DE BEBÊ BÁSICO); LOTE 07 (SIMULADOR PARA VERSÃO CEFÁLICA EXTERNA); LOTE 08 
(SIMULADOR PARA TREINAMENTO DE ABERTURA VAGINAL NO PARTO).
Dotação orçamentária: Exercício de 2023
Dotação Orçamentária
1 19131 04 122 0021 140901 0.7.54 44.90 
Suba-
ção:

140901 Fortalecimento do Sistema Único de Saúde

Fonte 0.7.54 Operações de Crédito Externas em moeda 44.90.52 - Equipamentos e Material permanente
Do Preço: R$ 48.100,00 (quarenta e oito mil e cem reais).
Do prazo: vigência de 5 meses e o prazo de entrega será até 03 (três) meses.
Amparo Legal: Artigo 42, § 5°, da Lei 8.666/93 e Diretrizes de Seleção e Contratação de Bens e Serviços Técnicos 
Financiados por Empréstimos do BIRD e Créditos & Doações da AID, pelos Mutuários do Banco Mundial, edição 
de janeiro de 2011.
Data de assinatura: 20/03/2023. Assinaturas: Gustavo Fernandes Rosado Coêlho, pela Contratante, e MAURICIO 
DELLA ROSA, pela Contratada.

DESPACHO DECISÓRIO Nº 19224903/2023/SEPLAN-GOV. CID.-UGP-CONTRATOS/SEPLAN-GOV. CID.-
-UGP-AQUI.-LIC/SEPLAN-GOV. CID.-UGP-GER. ADM/SEPLAN-GOV. CID.-UGP-GER. EXEC/SEPLAN-
-GOV. CID.-UGP-CG-SECRET/SEPLAN-COMITÊ GEST.-GOV. CID. /SEPLAN - SADJ/SEPLAN - SECRE-
TÁRIO
 Processo nº 00210060.000123/2021-11
Interessado: RRK EMPREENDIMENTOS LTDA
A CHEFIA DO SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS DA UNIDADE DE GERENCIAMENTO DO PRO-
JETO GOVERNO CIDADÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E DAS FINANÇAS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares, em especial a disposta no art. 4º, da Instrução Normativa n.º 
006/2018, de 19 de Novembro de 2018, examinando os autos do Processo em epígrafe, que trata de aplicação de 
sanção por descumprimento contratual à empresa RRK EMPREENDIMENTOS LTDA, no âmbito do Contrato 
n.º 251/2018, relativo a execução de obra e serviços complementares de Engenharia com vistas à edificação da 
Central do Cidadão da Zona Norte de Natal/RN, no valor atualizado de R$ 726.817,49 (setecentos e vinte e seis 
mil, oitocentos e dezessete reais e quarenta e nove centavos), em razão da inexecução total dos serviços e aban-
dono da obra.
Considerando todo o exposto no processo em epígrafe, especialmente os Termos de Notificação (ID 8793526 
e 9239778), Edital de Intimação (9570677), Certidão de Decurso de Prazo (ID 10553242), Parecer Jurídico 
(ID 10997588), este último ratificado pela Assessoria Jurídica do Estado (11082141);
Em razão do manifesto descumprimento por parte da empresa contratada às disposições contratuais, DECIDO pela 
aplicação das sanções previstas no Contrato 251/2018, item 10.2 das condições particulares do contrato e, art. 3º, 
II, § 2º, II, “a” e § 3º, da Instrução Normativa n.º 006/2018, de 19 de Novembro de 2018, fixando multa de caráter 
compensatório no percentual de 5% (cinco por cento) do valor do contrato, além da suspensão temporária do 
direito de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 02 (dois) anos. 
A presente decisão não exime a contratada de ser acionada judicialmente pela responsabilidade civil de perdas e 
danos, nos termos do inciso IX do art. 3º da Instrução Normativa n.º 006/2018.
 A presente Decisão integra o Processo Administrativo nº 00210060.000123/2021-11, o qual encontra-se com vista 
facultada, bem como o acompanhamento de todos os atos processuais, pessoalmente ou por procurador regular-
mente habilitado, sem prejuízo de manifestação escrita, desde que protocolada no prazo estabelecido.
 Fica garantido o prazo recursal de 10 (dez) dias, a contar da data de recebimento da decisão, conforme dispõe 
artigo 10 da Instrução Normativa de nº 006/2018.
Eventuais recursos deverão ser dirigidos ao Projeto governo Cidadão, localizado no CENTRO ADMINISTRATI-
VO DO ESTADO - BR – 101 – Lagoa Nova – Natal/RN – CEP: 59064-901 – Fone: (84) 3232-1818, E-MAIL: 
CONTRATOS.RNSUSTENTAVEL@GMAIL.COM. 
Maria Aparecida Bezerra
Mat. Nº 61.915-9
Portaria nº 44/2015-GS/SEPLAN

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2023
Processo n°. 00210044.000915/2023-56. 
O Excelentíssimo Senhor GUSTAVO FERNANDES ROSADO COÊLHO​, Secretário de Estado da Infraestrutura 
- SIN, Substituto Legal da Secretária Extraordinária de Gestão e Projeto Especiais, Portaria n° 7, publicado no 
DOE/RN de 20 de janeiro de 2023 - Documento SEI nº 18297713, no uso de suas atribuições legais, CONSI-

DERANDO o que dispõe o artigo 25, II, C/C com o artigo 13, VI, da Lei 8.666/93 e CONSIDERANDO que a 
ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA (CNPJ: 35.963.479/0001-46), preenche 
os pré-requisitos nesta modalidade, RESOLVE: Declarar a inexigibilidade de licitação referente ao pagamento 
de despesas de inscrição de técnicos que atuam junto ao Setor Financeiro do Projeto Governo Cidadão, para 
participação no curso “ESOCIAL NO ÂMBITO DA ADM. PÚBLICA: PRÁTICA E DEMONSTRAÇÃO NO 
AMBIENTE OFICIAL”, no período de 22, 23 e 24 de março de 2023, ministrado pela ESAFI - ESCOLA DE 
ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA (CNPJ: 35.963.479/0001-46) na cidade de Recife/PE, conforme 
processo 00210044.000915/2023-56, no valor de R$ 6.580,00 (seis mil quinhentos e oitenta reais), a ser custeada 
com recursos oriundos do Acordo de Empréstimo nº 8276-BR celebrado entre o Estado do Rio Grande do Norte e 
o BIRD - Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento.
Gustavo Fernandes Rosado Coêlho
Secretário de Estado da Infraestrutura – SIN
Substituto Legal da Secretária Extraordinária de Gestão e Projeto Especiais
Portaria n° 07, publicado no DOE/RN de 20 de janeiro de 2023 - Documento SEI nº 18297713

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E                                 
DOS RECURSOS HÍDRICOS

Termo de Apostilamento ao Contrato nº 003/2019
Firmado entre a Secretaria de Estado do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos – SEMARH e a Empresa NET 
FAST LTDA, CNPJ: 08.632.688/0001-54, na forma abaixo:
Considerando a necessidade de adequar o cronograma de desembolso dos recursos financeiros para os exercícios 
de 2022, 2023;
Considerando o disposto no Artigo 65, § 8º da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993;
Considerando a Dotação orçamentária descrita abaixo.
1 – Recursos Financeiros correrá da seguinte redação:
Considerando em virtude das mudanças de códigos de fontes de recursos no sistema integrado de planejamento e 
Gestão Fiscal – SIGEF, vigorando a partir do Exercício 2023, que altera a fonte 1.100 para 1.500.
27.131.18.544.4002 – 135501 – Programa Água Doce – Elemento de Despesa: 33.90.39.27 – Locação de veículos 
– Fonte 4.1.81 Recursos de Convênio e Fonte 1.1.00 Contrapartida de Convênios Exercício 2022 – Supressão R$ 
58.169,16 = R$ 64.981,20 janeiro a dezembro
Elem. Despesa 3390.39.27 Fonte 0.181 Recursos de Convênio 58.483,08 90%
Elem. Despesa 3390.39.27 Fonte 1.100 Contrapartida de Convênio 6.498,12 10%
 Valor Total 64.981,20
27.131.18.544.4002 – 135501 – Programa Água Doce – Elemento de Despesa: 33.90.39.27 – Locação de veículos 
– Fonte 4.700.010010 Recursos de Convênio e Fonte 1.500 Contrapartida de Convênios
Exercício 2023 – R$ = R$ 69.441,96 janeiro a dezembro
Elem. Despesa 3390.39.27 Fonte 4.700 Recursos de Convênio 62.497,76 90%
Elem. Despesa 3390.39.27 Fonte 1.500 Contrapartida de Convênio 6.944,19 10%
 Valor Total 69.441,95
O presente Termo de Apostilamento fica fazendo parte integrante e inseparável do Contrato firmado entre SE-
MARH e a Empresa NET FAST LTDA.
Natal/RN, 20 de março de 2023.
Carlos Nobre de Oliveira
Secretário Adjunto/SEMARH

Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente 

do Rio Grande do Norte - IDEMA

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA COTAÇÃO DE PREÇOS
O IDEMA com sede à Av. Alexandrino de Alencar, nº. 1397, Tirol, Natal/RN, CEP: 59.015-350, inscrito no CNPJ/
MF sob nº. 08.242.166/0001-26, torna público o presente Chamamento Público para COTAÇÃO DE PREÇOS, 
referente à Contratação de pessoa jurídica especializada para a execução do Programa de Monitoramento Turístico 
da Área de Proteção Ambiental dos Recifes de Corais (APARC), que abrange a região costeira dos municípios de 
Maxaranguape, Rio do Fogo e Touros, no Rio Grande do Norte, nos termos da Lei 8.666/93. O prazo para o rece-
bimento das propostas será de 15 (quinze) dias úteis, contados da publicação, constando CNPJ, timbre, assinatura 
do representante legal com identificação, validade de no mínimo de 90 (noventa) dias, bem como a descrição dos 
itens a serem cotados. Os interessados deverão consultar o Termo de Referência no Sítio Eletrônico http://www.ad-
con.rn.gov.br/ACERVO/idema/DOC/DOC000000000303966.PDF ou se dirigirem a sede do IDEMA no endereço 
acima citado, de segunda a sexta, das 08hs às 16h30min para o recebimento das especificações. Mais informações 
poderão ser obtidas através do Email orcamentoidema@gmail.com.
Natal/RN, 08 de abril de 2022.
LEONLENE DE SOUSA AGUIAR
Diretor Geral

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA

AVISO LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2023
OBJETO: SERVIÇOS GRÁFICOS DE IMPRESSOS PARA ESTA UNIDADE HOSPITALAR
A Pregoeira do Hospital Regional Dr. Cleodon Carlos de Andrade – CPL/H.C.C.A, com sede na BR. 405 Km. 
03 nº 1971, Arizona – Pau dos Ferros/RN no uso de suas atribuições legais, torna público a data para realização 
da Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor preço por LOTE, objetivando os serviços 
gráficos de impressos para esta unidade hospitalar, conforme anexo II, do edital a qual se regerá pelas disposi-
ções da Lei 10.520/2002, Decretos Estaduais nº 19.938/2007 e 17.144/2003, subsidiariamente pela Lei 8.666/93 
com alterações posteriores. O recebimento e abertura das propostas será até às 13:30 (treze e trinta horas) do dia 
31/03/2023, acontecendo a sessão de disputa a partir das 14:30(Quartoze e trinta horas) no site www.licitacoes-e.
com.br. (Horário de Brasília-DF). O Edital se encontra à disposição dos interessados no referido site com nº de 
identificação: 983554 e no www.compras.rn.gov.br.e as informações através do email: cplhcca@gmail.com, no 
horário das 13:00 às 17:00hs, de segunda à sexta-feira.
Pau dos Ferros/RN, 21 de Março de 2023.
Elcia Carvalho de Queiroz Fernandes
Pregoeira/H.C.C.A.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 5° ADITIVO AO CONTRATO Nº 83/2017
PROCESSO SEI: 00610096.000992/2022-06
MODALIDADE: Pregão eletrônico 038/2017 - CPL/SESAP
INSTRUMENTO: 5° Aditivo ao Contrato nº 83/17
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA CEIA REFEIÇÕES COLETIVAS 
LTDA

Publicação 1º APOSTILAMENTO AO 5º ADITIVO AO C. Nº 48/17 (19253118)         SEI 00610096.000892/2022-71 / pg. 3



34 - Ano 90 • Nº 15.391	 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte	 Natal, 22 de março de 2023

OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do 5º Aditivo ao Contrato nº 83/17, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira 
(ID: 19216722), processo SEI nº 00610096.000992/2022-06, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Valor: R$ 194.500,00 (cento e noventa e quatro mil e quinhentos reais) 2022.
Fonte de Recursos: 0.1.00.000.000 - Recursos Ordinários.
Valor: R$ 272.300,00 (duzentos e setenta e dois mil e trezentos reais) 2023.
*Fonte de Recursos: 0.5.00 - Recursos não Vinculados de Impostos.
Classificação Funcional Programática: 10.302.2003.238701 - Manutenção do Serviço de Atendimento Móvel de 
Urgência - SAMU.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.41 - Fornecimento de alimentação.
Período: agosto a dezembro de 2022 & janeiro a julho de 2023.
Natal/RN, 21 de Março de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 5º ADITIVO AO CONTRATO Nº 48/17
PROCESSO SEI: 00610096.000892/2022-71
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 02/2017 - CPL/HEMONORTE
INSTRUMENTO: 5º Aditivo ao Contrato nº 48/17
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA CONTROL LAB CONTROLE 
DE QUALIDADE PARA LABORATÓRIOS LTDA​
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do 5º Aditivo ao Contrato nº 48/17, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira 
(ID: 19213888), processo SEI nº 00610096.000892/2022-71, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Valor: R$ 4.856,21 (Quatro mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e vinte e um centavos) 2022.
Fonte de Recursos: 0.1.00 – Recursos Ordinários.
Valor: R$ 4.109,10 (quatro mil, cento e nove reais e dez centavos) 2023.
*Fonte de Recursos: 6.000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
- Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
 Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238401 - Manutenção da Rede de Serviços de Hematologia e He-
moterapia.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.50 - Serv. Médico, internação Hospitalar, Odont. e Laboratorial.
Período: 16/06/2022 a 31/12/2022 & 01/01/2023 a 15/06/2023.
Natal/RN, 21 de Março de 2023.
Cipriano Maia de  Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

HOSPITAL REGIONAL TARCISIO MAIA
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 001/2023.
PROCESSO Nº.: 00611255.000021/2022-41.
INSTRUMENTO: 1º Termo de Apostilamento do Contrato nº 001/2023. Pregão Eletrônico nº 001/203, Lei 
10.520/2002 subsidiada pela Lei 8.666/93.
PARTES: HOSPITAL REGIONAL TARCISIO MAIA E ONE LAUDOS DIAGNÓSTICOS MÉDICOS LTDA.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA QUARTA DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA, em conformidade com a INFORMAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ID - 19115030. Em 
conformidade com as Informações Orçamentária disponibilizada pela Divisão de Finanças do H.R.T.M, nos autos 
originais, para o presente exercício, incluindo a Fonte: RECURSO DO SUS 160 - 0.600000600 e a Fonte: 500 – 
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS, para os pagamentos do período discriminado abaixo:
VALOR TOTAL PARA SERVIÇO: R$ 131.720,00 (Cento e trinta e um mil setecentos e vinte reais) para atender 
o período de 03/03/2023 a 31/12/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 24.131.10.302.0021 238201 – Manutenção das Unidades Hospitalares. 0001 – 
Rio Grande do Norte. Elemento de Despesa: 3390-34.02 – Substituição de Mão de Obra (LRF, Art. 18) Médicos.
• Período de 03/03/2023 a 31/12/2023 – R$ 79.813,31. Fonte: RECURSO DO SUS 160 - 0.600000600.
• Período de 03/03/2023 a 31/12/2023 – R$ 51.906,69. Fonte: 500 - RECURSO NÃO VINCULADOS DE IM-
POSTOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Francisca Nilza Batista, Diretora Geral e Rui Figueiredo Navarro Natal Júnior pela contratada
Mossoró/RN, 20 de março de 2023.

AVISO LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 007/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS INSTRUMENTAIS CIRÚRGICO. .
A Pregoeira do Hospital Regional Dr. Cleodon Carlos de Andrade – CPL/H.C.C.A, com sede na BR. 405 Km. 03 
nº 1971, Arizona – Pau dos Ferros/RN no uso de suas atribuições legais, torna público a data para realização da 
Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor preço por ITEM, objetivando a aquisição de 
materiais instrumentais cirúrgicos para uso na central de esterilização, conforme anexo II, do edital a qual se regerá 
pelas disposições da Lei 10.520/2002, Decretos Estaduais nº 19.938/2007 e 17.144/2003, subsidiariamente pela 
Lei 8.666/93 com alterações posteriores. O recebimento e abertura das propostas será até às 13:30 (treze r trinta 
horas) do dia 04/04/2023, acontecendo a sessão de disputa a partir das 14:30(Quartoze e trinta horas) no site www.
licitacoes-e.com.br. (Horário de Brasília-DF). O Edital se encontra à disposição dos interessados no referido site 
com nº de identificação: 992809 e no www.compras.rn.gov.br.e as informações através do email: cplhcca@gmail.
com, no horário das 13:00 às 17:00hs, de segunda à sexta-feira.
Pau dos Ferros/RN, 21 de Março de 2023.
Elcia Carvalho de Queiroz Fernandes
Pregoeira/H.C.C.A.

AVISO LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 006/2023
OBJETO: Aquisição de material elétrico, hidráulico, construção, tintas e acessórios.
A Pregoeira do Hospital Regional Dr. Cleodon Carlos de Andrade – CPL/H.C.C.A, com sede na BR. 405 Km. 03 
nº 1971, Arizona – Pau dos Ferros/RN no uso de suas atribuições legais, torna público a data para realização da 
Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor preço por LOTE, objetivando a aquisição de 
material elétrico, hidráulico, construção, tintas e acessórios, conforme anexo II, do edital a qual se regerá pelas 
disposições da Lei 10.520/2002, Decretos Estaduais nº 19.938/2007 e 17.144/2003, subsidiariamente pela Lei 
8.666/93 com alterações posteriores. O recebimento e abertura das propostas será até às 14:00 (Quartoze horas) do 
dia 03/04/2023, acontecendo a sessão de disputa a partir das 15:00(Quinze horas) no site www.licitacoes-e.com.br. 
(Horário de Brasília-DF). O Edital se encontra à disposição dos interessados no referido site com nº de identifica-
ção: 992038 e no www.compras.rn.gov.br.e as informações através do email: cplhcca@gmail.com, no horário das 
13:00 às 17:00hs, de segunda à sexta-feira.
Pau dos Ferros/RN, 21 de Março de 2023.
Elcia Carvalho de Queiroz Fernandes
Pregoeira/H.C.C.A.

SESAP- CGTES
EXTRATO DO CONTRATO Nº 126/2022 – PROCESSO 00610081.000274/2023-71-SEI
CONTRATANTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e ERILANIA SILVA LEMOS.
OBJETO:- Contratação Temporária na Atividade Profissional de TÉCNICO EM ENFERMAGEM.

VALOR: R$ 1.295,20
PERÍODO: 18/02//2023 a 18/02/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Estadual nº 10.229, de 31/7/2017, em consonância com o art. 37, IX da Constitui-
ção Federal de 1988 e o EDITAL N° 001/2022 - SESAP.
SIGNATÁRIOS: Pelo CONTRATANTE, CIPRIANO MAIA DE VASCONCELOS e pelo(a) CONTRATADO(A) 
ERILANIA SILVA LEMOS.
Natal, 21 de março de 2022.

SESAP- CGTES
EXTRATO DO CONTRATO Nº 126/2022 – PROCESSO 00610081.000228/2023-72-SEI
CONTRATANTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e MARIA RIBAMARA DE OLIVEIRA.
OBJETO:- Contratação Temporária na Atividade Profissional de TÉCNICA EM BIODIAGNÓSTICO.
VALOR: R$ 1.295,20
PERÍODO: 28/02//2023 a 28/02/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Estadual nº 10.229, de 31/7/2017, em consonância com o art. 37, IX da Constitui-
ção Federal de 1988 e o EDITAL N° 001/2022 - SESAP.
SIGNATÁRIOS: Pelo CONTRATANTE, CIPRIANO MAIA DE VASCONCELOS e pelo(a) CONTRATADO(A) 
MARIA RIBAMARA DE OLIVEIRA.
Natal, 21 de março de 2022.

SESAP- CGTES
EXTRATO DO CONTRATO Nº 126/2022 – PROCESSO 00610081.000228/2023-72-SEI
CONTRATANTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e MARIA RIBAMARA DE OLIVEIRA.
OBJETO:- Contratação Temporária na Atividade Profissional de TÉCNICA EM BIODIAGNÓSTICO.
VALOR: R$ 1.295,20
PERÍODO: 28/02//2023 a 28/02/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Estadual nº 10.229, de 31/7/2017, em consonância com o art. 37, IX da Constitui-
ção Federal de 1988 e o EDITAL N° 001/2022 - SESAP.
SIGNATÁRIOS: Pelo CONTRATANTE, CIPRIANO MAIA DE VASCONCELOS e pelo(a) CONTRATADO(A) 
MARIA RIBAMARA DE OLIVEIRA.
Natal, 21 de março de 2022.

SESAP- CGTES
EXTRATO DO CONTRATO Nº 118/2022 – PROCESSO 00610081.000229/2023-17-SEI
CONTRATANTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e CLEIDE REGINA BEZERRA DA SILVA.
OBJETO:- Contratação Temporária na Atividade Profissional de TÉCNICA EM BIODIAGNÓSTICO.
VALOR: R$ 1.295,20
PERÍODO: 10/03//2023 a 10/03/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Estadual nº 10.229, de 31/7/2017, em consonância com o art. 37, IX da Constitui-
ção Federal de 1988 e o EDITAL N° 001/2022 - SESAP.
SIGNATÁRIOS: Pelo CONTRATANTE, CIPRIANO MAIA DE VASCONCELOS e pelo(a) CONTRATADO(A) 
CLEIDE REGINA BEZERRA DA SILVA.
Natal, 21 de março de 2022.

SESAP- CGTES
EXTRATO DO CONTRATO Nº 100/2022 – PROCESSO 00610081.000225/2023-39-SEI
CONTRATANTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e ALCILENE DE SOUZA LEITE.
OBJETO:- Contratação Temporária na Atividade Profissional de TÉCNICO EM ENFERMAGEM.
VALOR: R$ 1.295,20
PERÍODO: 24/02//2023 a 24/02/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Estadual nº 10.229, de 31/7/2017, em consonância com o art. 37, IX da Constitui-
ção Federal de 1988 e o EDITAL N° 001/2022 - SESAP.
SIGNATÁRIOS: Pelo CONTRATANTE, CIPRIANO MAIA DE VASCONCELOS e pelo(a) CONTRATADO(A) 
ALCILENE DE SOUZA LEITE.
Natal, 21 de março de 2022.

SESAP- CGTES
EXTRATO DO CONTRATO Nº 95/2022 – PROCESSO 00610081.000192/2023-27-SEI
CONTRATANTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e FERNANDA KELLY SOUZA DA FONSECA.
OBJETO:- Contratação Temporária na Atividade Profissional de TÉCNICO EM ENFERMAGEM.
VALOR: R$ 1.295,20
PERÍODO: 05/03//2023 a 05/03/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Estadual nº 10.229, de 31/7/2017, em consonância com o art. 37, IX da Constitui-
ção Federal de 1988 e o EDITAL N° 001/2022 - SESAP.
SIGNATÁRIOS: Pelo CONTRATANTE, CIPRIANO MAIA DE VASCONCELOS e pelo(a) CONTRATADO(A) 
FERNANDA KELLY SOUZA DA FONSECA.
Natal, 21 de março de 2022.

Pregão Eletrônico nº 019/2023 - 00610033.001141/2020-45
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado da Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
torna público o julgamento ao pedido de impugnação ao edital, tempestivamente interposto pela empresa: MAP-
FRE SEGUROS GERAIS S/A, o qual foi julgado procedente, conforme julgamento acostado aos autos. Portanto, 
foi disponibilizado no portal licitações-e (Banco do Brasil) um Adendo ao Edital no tocante a Qualificação Eco-
nômico-financeira, como também, foi providenciado o adiamento do referido pregão para o dia 24/03/2023, com 
o intuito de darmos amplo conhecimento a alteração.
Natal/RN, 21 de março de 2023.
ALTAMIR JUSTINO VICTOR
PREGOEIRO/CPL-SESAP

SESAP- CGTES
EXTRATO DO CONTRATO Nº 81/2022 – PROCESSO 00610081.000171/2023-10-SEI
CONTRATANTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e ANTONIA RIBEIRO CARDOSO.
OBJETO:- Contratação Temporária na Atividade Profissional de TÉCNICO EM ENFERMAGEM.
VALOR: R$ 1.295,20
PERÍODO: 17/02//2023 a 17/02/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Estadual nº 10.229, de 31/7/2017, em consonância com o art. 37, IX da Constitui-
ção Federal de 1988 e o EDITAL N° 001/2022 - SESAP.
SIGNATÁRIOS: Pelo CONTRATANTE, CIPRIANO MAIA DE VASCONCELOS e pelo(a) CONTRATADO(A) 
ANTONIA RIBEIRO CARDOSO. Natal, 21 de março de 2022.

EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 26/2019 -
 PROCESSO SEI: 00610072.000382/2019-77
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E O HOSPITAL DA LIGA MOSSOROENSE DE 
ESTUDOS E COMBATE AO CÂNCER (LMECC).

Publicação 1º APOSTILAMENTO AO 5º ADITIVO AO C. Nº 48/17 (19253118)         SEI 00610096.000892/2022-71 / pg. 4


	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 19241636
	Publicação 1º APOSTILAMENTO AO 5º ADITIVO AO C. Nº 48/17 (19253118)

